# De facili & seculo Antimonij usu contra varios Morbos.

§. T.

*Antimonium vendicatur à calumnijs imperitorum, qui illud tanquam  
Venenum fugiendum suadent.*

**A**ntimonium est corp<sup>9</sup> minerales; optimum in Vngaria effoditur in usum Medicinæ. multi rerum naturalium imperiti Antimonium pro veneno habent, eò quod Vomitus cieat, & largius in usu adhibitum, gravia alia Symptomata causet: verum hac ratione etiam Vinum pro veneno habendum foret; nam & illud liberalius potatum eadem, imo graviora Symptomata, quin & mortem ipsam inducere solet. Sed est modus in rebus. Quare rei medicæ peritiores Antimonium tanquam singularem & utillem Medicinam divinitus hominibus concessam ab omni veneno vendicant. Vnde medendi Scientia expertissimus ac Medicus Cæsareus Petras Andreas Matthiolus Lib. 5. Comment. in Dioso. c. 19. postquam admirandos effectus, & experimenta saluberrima per Antimonium facta recensuitset, exclamat: quo sit, ut non possim non mirari nonnullorum Medicorum ingenium, qui stibium ( id est Antimonium ) venenum mortiferum esse contendent. Idem testatur Paracellos, Crollius Iosephus Quercetanus, And. Liebavius, M. Rulandus, Ioan. Hartmannus, Ioan. Agricola, Ioan. Daniel Mylius, Bapt. Condronchius, Physicus Ismoliensis, Trac: Sing. de Antim. qui & innumeros Hispaniæ & Italiae præcipuosque Medicos recenset, qui saluberrime Antimonio usi fuerunt. Ipse certè Daniel Sennertus Med. Lib. 6. p. 6. c. 7. testatur, paucos eorum qui ex professo de venenis scriperunt, venenis adnumerare Antimonium. Vnde Medici qui illud sub specie veneni reddere continentur odiosum, faciunt id illi vel ex ignorantia, vel ne lucro solito ipsi defendantur. Solet hoc Medicorum genus magis de crumenâ à rugis liberanda, quam de vita hominum conservanda solicitor, contra Antimonium adducere testimonium iopratis Ioannis Cratonis Medici, quod is noverit Hydropi-

C.

cuor

rum, qui cum Antimonio usus fuisset, mortuus est. Risum teneatis Amici.  
Sumpsit Hydropic⁹ Antimonium, ac deinde mortuus est: ergo ex Antimonio  
mortuus: ergo Antimonium est fugiendum tanquam venenum. Si illa con-  
sequentia bona est, ergo & hæc; Ioan: Crato Medicus bibit vinum, & postea  
mortuus est: ergo ex vino mortuus est: ergo vinum est fugiendum tanquam  
venenum. Credo quod pauci Dnni Medici subscriptent huic argumentationi,  
Dicant ipsi Galenici, quando semel unum aliquem verum Hydropicum fa-  
naturum? & tamen quotidie illis quantumvis incurabilius, propinuant medicinas  
non profuturas: ne ipsos, inquiunt, solatio destituant; sed verius u. &c. So-  
lent & alia subinde adducere exempla, & testimonia quorundam, qui certis  
in morbis usi sunt Antimonio, ac deinde migrarunt ad plures: tanquam omnes  
ij, qui alijs medicinis utuntur, ut puta Galenicis, perpetuo vivant: cùm tamens  
pauci domi moriantur, maximè ex opulentioribus, qui eas non prius, quam  
emigrent, degustare soleant. Dicemusne ergo omnes illos mortuos ex medi-  
cinis illis Galenicis? Videtur quidem sequi à pari ex testimonijs adductis  
contra Antimonium: aut potius à minori ad majus. Certè Basilius Valen-  
tinus ex Ord. S. Benedicti, scientiæ Chymicæ peritissimus, qui ante annos du-  
centos vixit Erphordiæ in Germania, in libro quem inscribit Currum trium-  
phalē Antimonij, asserit medium drachmam Antimonij crudi nullo modo  
præparati datam porco, mirum in modum eum impinguare: tantum abest  
ut venenum illi existat. Quodsi Mylostibij Galenici tantundem ex suis phar-  
macis nō ante correctis porco offerrent, næ illi non tantum illū nō pinguiorem  
zedderent, verum etiam quantocyūs dubio procul interimerent. Quod atro-  
cius est venenigenus quam Sandaraca, quam Arsenicum: & tamen illam Diol-  
corides cum melle, aut in pilulis Asthmatico suadet: Arsenicum truculentis-  
simum toxicum ipse Avicenna propinat. Quid dicam de Elleborou utroque,  
Tithymalorum omnigenere, Pithyusa, Elatherio, Colothynthide Thapsia,  
Scammonio, Thymelæa, aliisq; pluribus, quæ Galenici quotidie etiam (cor-  
recta quidem) Principibus propinant: quæ si incorrecta porcis offerrentur,  
aut canibus, fieri non posset, quin eis internecioni existerent. Antimonium  
verò crudum nullatenūs correctum non modò sine periculo, verū & fale-  
riter non porcis tantum & canibus, verū & hominibus propinari potest,  
testibus Potero in Pharm: Keslero redivivo process: 201. Ioan: Schrödero  
Pharm:

Pharm: aliisq; probatissimis Medicis juxta ac Chymicis: Quantò minus ergo  
Antimonium correctum ( quale est vitrum, Crocus Metallorum, aliisque à  
Chymico-Medicis ex eo parari solita ) est formidandum, quam quodvis  
aliud medicamentum? Dicam ergo potius alseveranter, & evidentiore sci-  
entiā, quam Joannes Crato, novisse me non unum tantum, non sexcentos  
tantum, sed inumeros plane utriusq; sexūs, qui Antimonio non semel tantum,  
sed sèpè sèpius usi fuerunt, & tamen diutissimè supervixerunt à gravissimis  
etiam morbis per illud liberati: imò inter cæteros unum aliquem, qui nona-  
gesimum ætatis annum summā virium constantiā superavit: cui tamen An-  
timonij usus à Iuventute usq; ad grandævam illam ætatem fuit familiarissi-  
mus. Non ergo qui Antimonium intrò lumperunt mortui sunt ex eo, sed  
potius salutem & vitæ diuturnitatem ex eo sunt consecuti. Iosephus Querceta-  
nus in Tetrad. cap. 31. ait: In Antimonio sunt sexcentæ proprietates variæ  
ac præstantes, ut præparantes, expurgantes, vomitiones concitantes, & id ge-  
nus aliae, ut nunquam satis laudari queat hoc medicamentum. Et verò sicut  
Dèus omnibus brutis animantibus media quædam concessit, quibus contra  
morbos ingruentes adjuvari possint, à quibus etiam homines aliqua didice-  
runt; ita noluit idem benignus Dèus humanum genus quod præ cæteris crea-  
tis dilexit, destitutum medio aliquo efficaci, ac veluti Panacæa contra omnes  
morbos, & quidem simplici, facile parabili, exiguisque pretij in pauperum  
præcipue gratiam & subsidium, quorum singularem semper Dèus cura-  
gerit.

## §. II.

*Vulgares, faciles ac tutæ, Antimonij purgantis preparationes.*

**I**nnumeræ ex Antimonio præparantur  
Medicinae, & alia Magisteria, à Chymicis: ita ut etiam si mille annis perpetuò  
labores, semper invenias novi aliiquid elaborandum. Vide Basili Valent: in  
Curru triumphali Antimonij & paucim Chymiatros: pauca hic tantum pro-  
ponuntur in gratiam illorum, qui procul à Medicis & Pharmacopolis remoti,  
copiam illorum medicamentorum non habent.

**A.** Præparatur ex eo vitrum, quod passim venale invenitur, coloris sub-  
sibri

tabri, aut hyacinthini: cujus usus est tali. Ponitur ad vitrum aliquod mundum quantacunque ipsius pars, atq; affunditur vnum album (antiquum est melius) quantumcunque, v. g. supra mediam vnciam, vel supra unum, vel duo frusta instar unius grossi: potest etiam affundi media mensura vni, vel etiam tantum unum vitrum mensale (vix hic erratur) vnum deinde affum permittitur stare supra Antimonium ad minimum per 12. horas: quamvis etiam supra stare possit integris aliquot mensibus, aut etiam integro anno & annis. Cum enim quicquid recipitur, recipiatur per modum recipientis, vnum in se plus recipere nequit, quam ipsum sit capax: itaq; cum fuerit vnum sufficenter imbutum, & saturatum virtute Antimoniali, nihil amplius recipere potest.

Hujus vini Antimoniat per telam densam colati potest securissimè dare uni puerò à 10. usq; ad 15. annos, medium cochlear commune mensale. Ius veni proiectiori ab annis 15. ad annos 20. cochlear unum plus minus prout vires ferunt: adultiori ab annis 20. usque ad 40. duo cochlearia, plus minusvè, prout ipsa Complexio viresq; ferunt. Fœminis prægnantibus dannum non est: uti & ijs de quibus suspicio est, ne sint prægnantes; quia talibus infert periculum vitæ, aliàs utrique convenit.

Simplex sed optima est etiam hæc Antimonij præparatio. Recipe Antimonij crudi quantum placet, v. g. quartam partem unius libræ (in Vngaria venditur una libra uno grosso, saepè etiam viliori pretio) adde tantundem Salisnitri: Trita ligillatim singula, misce: deinde in ollulam novam testaceam, vel etiam mortarium æneum (non ferreum) ad carbones non nihil ignitum iniice, de hac mixtura parùm cochleari, vel cultro exceptum, statimq; flamma concepta erumpet sine ullo nocturno aut periculo: quod vocant Chymici, detonare. Deinde consequenter perge per vices eodem modo in iijciendo pauxillum, donec totum detonuerit; inveniesq; in fundo ollule, vel mortarij materiam concretam partim subflavam, aut hepatici coloris, partim albain. Alba materia, est pars Salis nitri; residua subflava, est ipsum Antimonium depuratum: quod à colore subflavo vocant ericum metalorum: & à colore hepatico, Hepar Antimonij. Ad separandum hoc Antimonium à Salisnitro, contere omnia simul in pulverem, deinde astunde aquam calidam, & Salnitrum solvetur in aquam: quam, ad fundum subsidente An-

imonio suā gravitate, paulatim effunde: aliamq[ue] aquam calidam similiter aliquoties effunde, & effunde donec lingua non nihil admotā gustu deprēches, aquam non esse amplius saltem. Post h[ec] pulverem subflavum Antimonij exsiccā, & serva ad usum. Hic pulvis Crocus Metallorum purgativus dicitur habet candem vim, quam vitrum Antimonij, sed mihiorem: & praxis utendi est eadem: affuso scilicet vino supra quantamcunq[ue] ejus partem, cuius & dosis eadem est. Notandum porro unum idemq[ue] vitrum Antimonij, ut & Crocum Metallorum perpetuo in eundem usum venire posse: est enīa virtus ejus inexhausta, nihilq[ue] ex ea decedit, quotiescunq[ue] in usum vocetur. Quin si adverteretur, eorum virtutem crebriore usu non nihil labefactatam, igniantur & candeant de novo in olla, virtutēmq[ue] pristinam toties quoties recuperabunt. Ex quo sanè veluti Divinum aliquid Antimonio inesse videtur in pauperum solatium. Aliquid subinde quidem de substantia ejus perditur per crebras infusiones, per collationes, (unde cautē de his procedendum) in eo tamen, quod accuratē asservatum remanet, nihil virtutis perditur. Quodsi medicinam ex Antimonio leniorem desideras & suaviterem, loco vini adhibe pro maceratione acetum fortissimum, vel etiam in aceritalis quantitate pro libitu acceptā quantum vis vitri Antimonij integri, vel triti, vel Croci Metallorum: deinde per telam densam cola, aceto Antimonato adde medietatem sacchari, vel mellis: ita ut si fuerit unus sextarii, vel una libra aceti, addatur medius sextarius mellis, vel media libra sacchari communis: deinde simul coquantur lento igne, donec spissitudo ac forma syrapi appareat: quod dignosces si parum ex hac coctura instilles supra ostium, aut scutellam stanoram frigidam; si videris consistere, & non diffluere, signum est satis esse coctum: alias diutius coquendum. Dosis est cochlear medium, aut unum vel duo triave: prout vires ferent. Est gratifaporis, subidi: valet atiam pro abstemijs: suaviter purgat.

§. III.

Morbi præcipui in quibus salubriter exhibetur Medicina Antimonialis purgans.

**I**N pulmonis inflammatione: ( p[er]

- pneumonia appellatur,) item in cordis atq; ventriculi seu stomachi inflammatione. unde sitis explebilis, palati fauciumq; adustio exoritur, exhibetur solet.
- II. In Cordis palpitatione.
- III. In distillatione à capite ad fauces, serme suffocante.
- IV. In appetitus dejectione : in stomachi languore & imbecillitate ex humorum repletione.
- V. In omnibus morbis à bile pendentibus.
- VI. In humoribus Melancholicis, etiamsi hi ita exudent, ut vel ad insaniam redigant ægrum : uti in passione Hypocondriaca.
- VII. In qualibet spirandi difficultate: & præcipue in Asthma; exuberi autem non semel, sed per vices sàpius debet.
- VIII. In colicis cruciatibus est Antimonium præsentaneum remedium celerrimè ægrum liberans, ita ut vix Symbolum Apostolorum recites. Saluberrimè etiam hic adduntur usitatis Clysterijs duo aut tria cochlearia vini Antmoniati, vel Syrupi Antmoniati.
- IX. Palati gutturis fauciumq; tumoribus fælicissimè medetur, à quibus angina oritur : & si quis Antimonium opportunè assumat, ab angina, que celeberrimè enecare solet, liberabitur.
- X. Exhibetur quoq; in præcordiorum inflammatione.
- XI. In membrorum contractione.
- XII. In membrorum resolutione. quæ species paralysie est.
- XIII. In Hydrope, sed pluribus interpositis vicibus, non quotidie. Is Hydrope plerumq; tantum per inferiora operatur.
- XIV. Lethargum opportunè exhibitum, curat, & species ejus.
- XV. Bis in Icteritia, seu morbo Regio exhibitum, si primò parum operatum fuisset, sanat ægrum.
- XVI. Epilepsia maximopere consert: sedem enim affectus ac radicem perquirens, eam evellit: ut paroxismi non adeò frequentes evadant : Tamen démq; malum radicitus planè extirpat.
- XVII. In antiquis doloribus, reliquisq; hominem extra ordinem occupantibus conductit.
- XVIII. Vnumquodq; Prosluvium unicâ vice curat Antimonium jejune: uti par est, assumptum; primò enim æger rejicit, dejectus deinde bis tervè

egēq; non à Profluvio tantum, sed à Febri, Capitis ventriculiq; Dolore li-  
beratur.

XIX. Hemicraniam vertiginemq; quamcunq; unicā vice sumptum eu-  
rat, & omni dolori Capitis medetur.

XX. Lumbricos omnis generis è ventre exturbat Antimonium.

XXI. Contra Podagram haud facile præsentius, & efficacius est remedi-  
um, quām Antimonium quater in anno, vel ad minimum bis usurpatum.  
Si enim malum non penitus tollit, saltem insultus ejus facit rariores & mi-  
tiores.

Inter cæteras dotes Antimonium præter alia Medicamenta hoc  
præstat, quod viscidos crassosq; humores attenuat, & abstergit, qui in ven-  
triculo stabulantur, eosq; purgat, auferens omnem saburram ventriculi, mul-  
torum morborum seminarium. Vnde post peractam ex Antimonio purga-  
tionem folet haud segniter urgere Appetitus ad comedendum. Flatus